
 

 

Filipa Cabral Vieira Oliveira Varelas 

 

Licenciada em Ciências de Engenharia do Ambiente  

 

   

   

Contribuição para o estudo de sistemas de 

baixo custo para tratamento de água a 

implementar em zonas economicamente 

desfavorecidas 

  

  

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em Engenharia do 

Ambiente, Perfil de Engenharia Sanitária 

  

  

  Orientador: Professora Doutora Maria Gabriela Lourenço da Silva Féria de Almeida 
 

 

 

 

Júri: 

 

Presidente: Prof. Doutor António Manuel Fernandes Rodrigues       
             Arguente: Prof. Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa 

 

 

                      

       

 

 Novembro, 2014 





 

 

 

 

 

 

 
[...]
observado que a eficiência de remoção de turvação foi ligeiramente inferior ao sulfato de alumínio, 

similar ao floculante policarilamida (CS-49) e superior aos restantes compostos sintéticos. Esta 

observação confirma a possibilidade de serem substituídos coagulantes químicos pelo coagulante 

Moringa Oleifera (Sanchez-Martin et al., 2012).  



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas 

economicamente desfavorecidas | 2014 

 

75 
 

 

Figura 8.11 Gráfico correspondente à percentagem de remoção de turvação conforme o 

coagulante/floculante utilizado (Fonte: Sanchez-Martin et al., 2012) 

 

Assim, consta-se que as sementes de Moringa Oleifera podem ser uma boa alternativa aos 

coagulantes convencionais. 

Na tabela 8.11, são apresentadas algumas das vantagens e desvantagens deste reagente. 

 

Tabela 8.11 Principais vantagens e desvantagens da utilização de Moringa Oleifera como agente 

coagulante. 

VANTAGENS DESVANTAGENS 

As lamas resultantes do processo além de serem orgânicas e não 

apresentarem compostos potencialmente perigosos como é o caso da 

utilização de coagulantes químicos (caso de sais de alumínio), 

produzem menor volume de lamas. Como tal, o custo para tratar é 

proporcional ao volume de lamas, tornando assim o tratamento mais 

económico e sustentável. 

Sabor desagradável pela presença de 

ortofosfatos e nitratos, deixados pelo processo 

de coagulação/floculação. 

Podem ser produzidas a nível nacional 

Não é aconselhada uma pós cloragem devido à 

presença de matéria orgânica deixada pelo 

processo. 

   FONTE: CAWST (2009) e Gomes (2011) 

 

As características principais do produto PUR® e das sementes da planta Moringa Oleifera utilizadas 

como agente coagulante, nomeadamente a capacidade de tratamento, a eficiência, necessidade de pré-

tratamento/pós-tratamento, disponibilidade local, manutenção, aceitação social, facilidade de uso e 

tempo de vida útil estão representados na tabela 8.12. 



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas economicamente desfavorecidas | 2014 

 

76 
 

 

Tabela 8.12 Capacidade, eficiência, pré e pós tratamento, disponibilidade local, manutenção, aceitação social, facilidade de uso e tempo de vida útil dos reagentes. 

 

Desinfeção 

Capacidade 

(l/dia) 

Eficiência 

(% remoção) 

Pré-tratamento/  

Pós tratamento 
Disponibilidade local Manutenção Aceitação social Facilidade de uso Tempo de vida útil 

PUR® 1018 

E.coli: 16 
100 

Vírus: 16 

>99,99 
Turvação17 

100  

Arsénio16 
99,5 

 

pH entre 5,5 a 7,5 e 

desinfeção não resulta com 

pH acima de 9; 

Ausência de MO18. 

Após o processo a água 

necessita de passar pela 
etapa de decantação.19 

As saquetas são 

produzidas em poucos 

locais, são importadas 
na maioria das vezes.19 

Não requer Baixa18 Requer vários passos 

operacionais 
3 anos.18 

Moringa 

oleifera 

Depende do 

valor de 

turvação 

Bactérias:20 

94 
Turvação:20    

>75 

Não é necessário 

Existem registos que 

esta planta se encontra 
disponível no estado do 

Maranhão desde 

1950.21 
Pode ser preparado no 

próprio local.22 

Não requer 

Alguns consumidores 

reclamar do sabor 

desagradável18 

Requer vários passos 
operacionais 

As sementes secas 

podem ser guardadas 
um largo período de 

tempo18 

                                                           
16 Laurent (2005) 
17 Allgood (2004), citado por CAWST (2009) 
18 CAWST (2009) 
19 Sobsey et al. (2008) 
20 Peres et al. (2012) 
21 Rangel (1999) 
22 Yongaby (2010) 



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas 

economicamente desfavorecidas | 2014 

 

77 
 

 

8.2. SISTEMAS COMUNITÁRIOS 

 

8.2.1. Tratamento convencional 

Com o objetivo de complementar os sistemas de tratamento de água, apresentados nas soluções 

unifamiliares, optou-se por dimensionar um sistema de tratamento convencional, que permita o 

fornecimento de água a nível comunitário a partir dos denominados “Quiosques”.  

O dimensionamento convencional passa pelas etapas de coagulação, floculação, decantação, 

filtração e posterior desinfeção. Este sistema foi dimensionado para a população de Pracuúba, no estado 

de Amapá, pois a água bruta que abasteceria esta população apresenta valores elevados de turvação, 

bactérias e encontra-se hipereutrofizada. Assim, o tratamento convencional é dimensionado para uma 

população de 2 945 habitantes, garantido apenas o consumo direto, ao qual se associa uma capitação de 

5 l/hab.dia, perfazendo um caudal diário de 15 m3/dia. Tendo em consideração alguns desperdícios de 

água e também garantindo água necessária à lavagem dos filtros, considerou-se um acréscimo de 10% 

ao caudal diário, passando o dimensionamento a ser feito com base num caudal de 16,5 m3/dia. 

O dimensionamento foi feito tendo em consideração dois períodos de funcionamento, seis e 

oito horas, a fim de que pudessem ser comparados os diferentes resultados de funcionamento e de 

dimensões construtivas e, assim ser escolhida a melhor opção. Foi escolhido como maior período de 

funcionamento oito horas porque valores acima deste as dimensões dos órgãos seriam demasiado 

pequenas, resultando num sistema inviável. Contudo, sabe-se que períodos de funcionamento inferiores 

a seis horas não são viáveis pois não é o suficiente para que o sistema de tratamento de água conclua 

todas as etapas eficazmente, visto que só o decantador tem três horas de retenção.  

Considera-se que as etapas deste sistema de tratamento de água convencional são feitas a partir 

de escoamento gravítico, exceto na linha de tratamento correspondente à lavagem dos filtros. Nesta fase 

seria aproveitada a energia solar, através da utilização de painéis fotovoltaicos, que forneceriam energia 

para a lavagem em contra-corrente de água (a ser explicado posteriormente) e na bombagem da água 

para montante da estação. A lavagem dos filtros é feita em cada 12 dias, para o período de 

funcionamento de seis horas e nove dias para o período de funcionamento de oito horas e, como tal, a 

energia solar, convertida em energia elétrica, que não é utilizada diariamente, pode ser armazenada, 

compensando os dias com condições meteorológicas desfavoráveis.  

8.2.1.1.Coagulação e Floculação 

A mistura rápida utiliza a energia dissipada na queda de água, permitindo a dispersão eficiente 

do coagulante. Assim, considera-se que esta etapa se realize num descarregador retangular. A altura da 



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas 

economicamente desfavorecidas | 2014 

 

78 
 

queda de água terá de ser superior à perda de carga calculada, por forma a que a mistura seja bem 

sucedida. (Gomes, 2011). 

O agente coagulante utilizado foi a semente de Moringa Oleifera pois, tal como referido 

anteriormente, trata-se de um reagente natural que pode ser produzido a nível nacional.  

A câmara de mistura lenta (floculação) apresenta uma forma retangular com apenas um 

compartimento e, consequentemente com um único gradiente de velocidade (G), pois o caudal a tratar 

é pequeno e não é justificável haver mais que um compartimento e mais que um gradiente de velocidade. 

No caso da mistura rápida (coagulação), foi escolhido um tempo de retenção de 3 segundos e 

um G de 1000 s-1. Relativamente à floculação o valor do tempo de retenção escolhido foi de 20 minutos. 

Após ser calculado o volume do órgão com base nos critérios de dimensionamento e respetivas 

dimensões foi calculada foi calculada a perda de carga a partir da equação (2) e com base na equação 

(3) foi calculada a perda de carga resultante do processo de mistura rápida. 

    𝐺 = √
𝑃

𝑉×𝜇
                                                                              (2) 

Onde: 

G – Gradiente de velocidade (s-1); 

P- Potência útil (W); 

V- Volume do órgão (m3); 

μ – Viscosidade da água a uma temperatura de 20ºC (1,002 x 10-3 N.s/m2) 

 

𝑃 =  𝛾 × 𝑄 × ∆𝐻                                                                         (3) 

Onde: 

P- Potência útil (W); 

γ – Peso específico da água (9800 N.m3); 

Q – Caudal (m3/s); 

ΔH- Perda de carga (m). 

Relativamente à mistura lenta, o floculador será de fluxo horizontal pois caso fosse de fluxo 

vertical seria necessário ter em consideração a altura da câmara que seria superior à do fluxo horizontal 

e que não resultaria num bom funcionamento, pois o caudal a tratar é baixo. 



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas 

economicamente desfavorecidas | 2014 

 

79 
 

8.2.1.2.Decantação convencional 

O decantador foi dimensionado com uma forma circular, possuindo um local de extração de 

lamas manual com fundo cónico com uma inclinação de 55º. Os valores dos critérios de 

dimensionamento escolhidos para a carga hidráulica e para o tempo de retenção foram, respetivamente, 

1 m3/m2.h e de 3 horas.  

8.2.1.3.Filtração 

O processo de filtração é assegurado por filtros rápidos de areia, pois são filtros que além 

possuírem taxas de filtração superiores aos filtros lentos, tornam a estação mais compacta e com custos 

de construção menores que os filtros lentos. O leito filtrante é de camada simples com 60 centímetros 

de altura, composto por uma única camada de areia fina, por ser o material mais barato, de granulometria 

uniforme (Almeida, 2013).  

Os filtros têm forma quadrangular. Considera-se que os filtros necessitem de ser lavados ao fim 

de 72 horas de funcionamento. No caso do período de funcionamento de 6 horas a lavagem seria feita 

em cada 12 dias e no período de funcionamento de 8 horas em cada 9 dias, com lavagem com água em 

contra-corrente. Embora na conceção de sistemas de tratamento a etapa de filtração preveja a existência 

de três filtros, como sendo o número mínimo de filtros, de acordo com os critérios de otimização, neste 

caso, dada as características e dimensões dos sistemas, previu-se a existência, apenas, de dois filtros, 

admitindo-se que um funcionaria apenas em alternativa ou em situações que houvesse necessidade de 

lavagem dentro do período normal de funcionamento. 

A quantidade de água de lavagem gasta num ciclo de filtração deve ser entre 3 a 5% do volume 

de água filtrada e a velocidade de lavagem deve garantir uma expansão de 20% do leito filtrante. Um 

conjunto de caleiras de superfície recolhe a água de lavagem, sendo conduzida seguidamente para um 

tanque de equalização, no intuito do caudal ser distribuído igualmente entre o período de lavagem para 

montante da estação de tratamento de água (Almeida, 2013).  

8.2.1.4.Desinfeção 

A desinfeção é feita numa cisterna de contato com a forma quadrada garantindo-se um tempo 

de contato de 30 minutos, onde será adicionado cloro líquido (hipoclorito de sódio), como agente 

desinfetante, escolhido para esta etapa. A adição de cloro na água filtrada é efetuada manualmente por 

um membro da comunidade devidamente treinado pelo produtor. Sendo que a lavagem dos filtros é 

feita em cada período de funcionamento de 72 horas, parte do caudal diário, após o processo de 

desinfeção, é encaminhado para um tanque de equalização e, quando necessário, transportado por 

bombagem para lavagem dos filtros.  



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas 

economicamente desfavorecidas | 2014 

 

80 
 

A água tratada seria encaminhada para um reservatório de água tratada, local onde seria feita a 

recolha da água diretamente pela população.  

8.2.1.5.Lamas 

Segundo Gomes (2011), tendo em conta que não foi encontrada informação relativamente à 

quantidade e qualidade das lamas formadas pelas sementes de Moringa Oleifera, admite-se que o 

volume de lamas extraído no decantador é equivalente entre 1 a 2% do caudal afluente diário. Sendo 

um reagente natural, sabe-se que as lamas formadas são biodegradáveis, sem a presença de compostos 

que contaminam o solo e, que podem ser utilizadas como fertilizante (Gomes, 2011). 

A figura 8.12 diz respeito à linha de tratamento dimensionada. A tabela 8.13 diz respeito ao 

dimensionamento hidráulico das etapas de coagulação e floculação, dimensionamento do decantador, 

do filtro rápido de camada simples de areia e da cisterna de contato de desinfeção.  

 

Figura 8.12 Representação do sistema de tratamento convencional. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas 

economicamente desfavorecidas | 2014 

 

81 
 

Tabela 8.13 Dimensionamento dos processos e operações unitárias do tratamento convencional 

   Período de funcionamento (h) 

   6 8 

   Capitação (l/hab.dia) 

   5 5 

   Caudal (m3/s) 

   7,64 x 10-4 5,73 x 10-4 

P
R

O
C

E
S

S
O

S
 E

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 U

N
IT

Á
R

IA
S

 

Coagulação 

G (s-1) 1000 1000 

Tempo de retenção (s) 3 3 

Volume (m3) 2,29 x 10-3 1,72 x 10-3 

Potência útil (W) 2,30 1,72 

Perda de carga (m) 0,31 0,31 

Floculação 

Tempo de retenção (min) 20 20 

Volume (m3) 0,99 0,75 

Área útil (m2) 1,54 1,31 

Altura útil (m) 0,65 0,57 

Largura da câmara (m) 0,81 0,77 

Comprimento da câmara (m) 1,90 1,70 

Espaçamento entre chicanas (a) (m) 0,15 0,15 

Comprimento das chicanas (m) 0,55 0,48 

Nº canais 12 11 

Nº chicanas 11 10 

Velocidade da água nos canais (m/s) 0,35 0,35 

Velocidade entre os canais (m/s) 0,23 0,23 

Raio hidráulico (m) 0,067 0,066 

Coeficiente de Chezy (m1/2/s) 47,82 47,71 

Perda de carga localizada (m) 0,11 0,10 

Perda de carga continua (m) 0,0016 0,0015 

Perda de carga total (m) 0,11 0,10 

Potência (W) 0,92 0,62 

G (s-1) 30,37 28,70 

Decantação circular 

Carga hidráulica (m3/m2.h) 1 1 

Tempo de retenção (h) 3 3 

Inclinação de fundo (º) 55 55 

Área (m2) 2,75 2,06 

Diâmetro (m) 1,87 1,62 

Volume útil (m3) 8,25 6,19 

Altura útil (m) 3 3 



Contribuição para o estudo de sistemas de baixo custo para tratamento de água a implementar em zonas 

economicamente desfavorecidas | 2014 

 

82 
 

Tabela 8.13 Dimensionamento dos processos e operações unitárias do tratamento convencional (continuação) 

   Período de funcionamento (h) 

   6 8 

   Capitação (l/hab.dia) 

   5 5 

   Caudal (m3/s) 

   7,64 x 10-4 5,73 x 10-4 

P
R

O
C

E
S

S
O

S
 E

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S
 U

N
IT

Á
R

IA
S

 

Filtração rápida 

Taxa de filtração (m3/m2.h) 4 4 

Número de filtros (u.n) 1+1 1+1 

Área (m2) 0,69 0,52 

B/L 1 1 

Comprimento (m) 0.83 0.72 

Largura (m) 0.83 0.72 

Tempo de lavagem (min) 10 10 

Velocidade de lavagem (m/h) 34,7 34,7 

Volume de lavagem em cada 72 horas (m3) 3,98 2,98 

Desinfeção 

Tempo de contato (min) 30 30 

Volume (m3) 1,38 1,03 

Altura (m) 1,11 1,01 

Área (m2) 1,24 1,02 

Comprimento (m) 1,11 1,01 

Largura (m) 1,11 1,01 

 

 

8.2.2. Instalação de Osmose Inversa Solar (IOIS) 

Originalmente, o estudo desta tecnologia serviu para o tratamento de sistemas de dessalinização 

solar em pequena escala. Contudo, tendo como base a tecnologia de separação de membranas por 

osmose inversa ou nanofiltração, este sistema pode ser usado para outros fins, como é o caso da remoção 

de metais pesados ou outros compostos poli e/ou monovalentes. 

Discussões com várias comunidades levaram à necessidade de se desenvolver um sistema 

simples e robusto de tratamento de água que, além de incorporar a etapa de desinfeção, permite, ainda, 

remover vários contaminantes, tais como o arsénio ou nitratos. Tais preocupações levaram ao 

desenvolvimento de uma unidade osmose inversa utilizando painéis fotovoltaicos (PV), denominada 

“Instalação de Osmose Inversa Solar” (IOIS), que foi dimensionada para permitir uma produção de 

1000 litros por dia de água potável a partir de várias fontes de águas subterrâneas ou de superfície, com 

o intuito de atender à procura de uma pequena comunidade até 200 pessoas (Carvalho et al., 2004 e 